
Comune di Quartu
Sant’Elena

Città Metropolitana di Cagliari

Originale

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL.
DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT-

TURISMO-TERR

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 1206 di Registro Generale

Del 04/07/2025

Oggetto: FSD 387 - MISURA NIDI GRATIS 2 SEMESTRE 2024
(AGOSTO/DICEMBRE 2024) - APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE
BENEFICIARI ED ELENCO ESCLUSI

Proposta Numero 1347 del 27/06/2025



Comune di Quartu Sant’Elena
Città Metropolitana di Cagliari

()

N° Proposta: 1347 del 27/06/2025 pervenuta in Ragioneria in data 01/07/2025

Settore: SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.-
SPORT- TURISMO-TERR

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: FSD 387 - MISURA NIDI GRATIS 2 SEMESTRE 2024 (AGOSTO/DICEMBRE 2024) -

APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE BENEFICIARI ED ELENCO ESCLUSI

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell’Amministrazione con particolare

riferimento:

- al DUP, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20.12.2024, avente ad

oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP)

2025/2027 – Artt. 170 Comma 1 Del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione”;

- al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, come da deliberazione del Consiglio

Comunale n. 118 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario

2025/2027 e Nota Integrativa – Approvazione”;

- al PEG 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 345 del

30.12.2024, avente ad oggetto “Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2025/2027 -

Approvazione”;

- al P.I.A.O. 2025/2027 approvato con la Deliberazione di G.C. n. 22/07.02.2025 e s.m.i.;

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna con propria deliberazione G.R. n. 6/22 del

25.2.2022 ha approvato il Piano di interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia

tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micro nidi pubblici e/o privati acquistati in

convenzione dal Comune e/o privati non in convenzione (misura “Nidi Gratis”) per il sostegno alle

famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro e ha stabilito un Bonus nidi gratis di massimo euro 200,00

mensili, per la durata di 11 mesi, che sarà parametrato in due differenti scaglioni ISEE fino ad un

massimo di euro 40.000,00 contribuendo così all’abbattimento delle rette, a integrazione con il Bonus

nido erogato dall’INPS;

VISTA la deliberazione G.R. n. 24/28 del 10.07.2024 con la quale sono state confermate per gli anni

2024-2026, le linee guida approvate con la citata delibera G.R. 6/22 del 2022 e, pertanto, i requisiti di

accesso al beneficio economico già deliberati con la medesima;

ACCERTATO che il "Bonus Nidi Gratis" dovrà essere richiesto dalle famiglie al Comune in cui si trova la

struttura di accoglienza del minore;



Comune d i Qua r t u San t ’ E l e na

()

RICHIAMATA la determinazione n. 62/21.01.2025 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la

presentazione della domanda per il 2° semestre 2024 - periodo agosto/dicembre 2024 fissando il

17.3.2025 quale termine finale per la presentazione delle istanze on line;

ACCERTATO che l’art. 3 dell’avviso di cui sopra prevede che “Per il secondo semestre – periodo

agosto/dicembre 2024 - i beneficiari che hanno presentato domanda per il primo semestre e che

vogliano ottenere il contributo anche per il periodo di cui trattasi, dovranno riconfermare, tramite

l’istanza, l’interesse al beneficio, conservando così il diritto maturato nella graduatoria in essere.

Si precisa che si procederà alla corresponsione del contributo ai beneficiari nuovi richiedenti una volta

soddisfatti i beneficiari del 1° semestre e fino alla disponibilità dei fondi.”

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1003/6.6.2025 con la quale, a seguito dell’istruttoria di n. 270

domande, sono stati approvati i seguenti atti distinti per tipologia di richiedente, già beneficiari o nuovi:

graduatoria provvisoria degli ammessi al beneficio, elenco degli ammessi con riserva per carenze

documentali ed elenco degli esclusi;

DATO ATTO che contestualmente all’approvazione dei suddetti atti è stato fissato il termine del 23 giugno

2025 per la presentazione delle integrazioni ed eventuali ricorsi;

ACCERTATO che, a seguito di ampia pubblicizzazione della notizia, ivi compresa la nota alle strutture

inviata con prot. n. 59798/9.6.2025, la maggior parte degli ammessi e degli ammessi con riserva ha

provveduto ad integrare la documentazione richiesta entro i termini prescritti e, pertanto, deve

procedersi alla modifica degli elenchi approvati con la citata determinazione n. 1003/2025;

ATTESO che nelle graduatorie provvisorie, seguendo le informazioni errate riportate nelle istanze, il

beneficiario di cui al prot. 8383/27.1.2025 è stato inserito tra i beneficiari del bonus nel primo semestre

mentre trattasi di “nuovo beneficiario” e che il beneficiario di cui al prot. 19997/3.3.2025 è stato inserito

tra i “nuovi beneficiari” mentre aveva beneficiato del bonus nel primo semestre;

RITENUTO pertanto di procedere all’inserimento dei suddetti aventi diritto nelle graduatorie definitive

corrette ovvero il beneficiario prot. 8383/27.1.2025 tra i “nuovi beneficiari” e che il beneficiario prot.

19997/3.3.2025 tra i “beneficiari del bonus nel primo semestre”;

PRESO ATTO, pertanto, che, a seguito di nuova istruttoria, le istanze pervenute risultano esitate come

segue:

- n. 263 domande di aventi i requisiti risultano, pur con alcune carenze specificate

nell’allegato elenco, ammesse al beneficio;

- n. 7 domande, per le motivazioni specificate nell’allegato elenco, risultano escluse;

VISTI i seguenti elenchi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, costituenti la

graduatoria definitiva del bonus in oggetto, in cui le istanze identificate, per motivi di privacy, con

numero e data del protocollo, risultano esitate come segue:

PER BENEFICIARI GIÀ AVENTI DIRITTO AL 1° SEMESTRE 2024



Comune d i Qua r t u San t ’ E l e na

()

- N. 2 elenchi, uno in ordine di posizione in graduatoria e uno in ordine di protocollo, per n.

144 domande ammesse;

PER NUOVI BENEFICIARI

- N. 2 elenchi, uno in ordine di posizione in graduatoria e uno in ordine di protocollo, per n.

119 domande ammesse;

ISTANZE ESCLUSE

- n. 1 elenco di n. 7 domande, in ordine di protocollo, che, per le motivazioni specificate

nell’allegato elenco, risultano escluse;

VISTI i suddetti elenchi indicanti i dati dei beneficiari che si trasmettono in forma riservata alla contabilità;

RITENUTO di dover approvare la graduatoria definitiva di n. 263 beneficiari e l’elenco di n. 7 esclusi per le

motivazioni nel medesimo specificate, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,

provvedendo contestualmente all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 189.353,48 di cui €

108.281,56 destinate a coloro che avevano beneficiato del primo semestre e € 81.071,92 per i nuovi

beneficiari;

RITENUTO di impegnare la spesa di € 189.353,48 a favore dei beneficiari indicati nell’elenco sopra indicato

attingendo dal capitolo 39377 finanziato con avanzo vincolato – parte corrente da trasferimenti dal cap.

39378/2024 - centro di costo 12.130.00001 – del bilancio 2025 in quanto l’obbligazione derivante dal

presente atto si perfezionerà nel corso di tale anno;

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art. 183

comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 28.2.2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di Dirigente

del Settore intestato;

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTI:

- il PIAO vigente;
- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;



Comune d i Qua r t u San t ’ E l e na

()

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 8 del 18/01/2022.

ACCERTATO CHE:

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto

dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 15

del D. Lgs. 36/2023 è il Dirigente del Settore;

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente del Settore 1

– Servizio Pubblica Istruzione, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo

2001, n. 165, nonché ai sensi del PIAO anni 2025/2027

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., che impongono alle pubbliche amministrazioni di

provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione

Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Sovvenzioni, contributi e altri benefici economici”.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa;

2. DI PRENDERE ATTO che, a seguito delle integrazioni richieste e di nuova istruttoria, di n. 270

istanze pervenute n. 263 domande risultano ammesse al beneficio e n. 7 domande, per le

motivazioni specificate nell’allegato elenco, risultano escluse;

3. DI PRENDERE ATTO delle integrazioni presentate dalla maggior parte dei beneficiari “ammessi”

ed “ammessi con riserva” nella graduatoria provvisoria e della conseguente modifica degli elenchi

approvati con determinazione n. 1003/2025;

4. DI DARE ATTO che, a tutela e protezione dei dati personali, vengono indicati numero e data del

protocollo assegnato al momento della presentazione dell’istanza mentre i dati completi sono

depositati agli atti d’ufficio a disposizione degli aventi diritto solo relativamente alle proprie

posizioni;

5. DI APPROVARE i seguenti elenchi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale,

costituenti la graduatoria definitiva del bonus in oggetto, in cui le istanze, a seguito

dell’istruttoria, risultano esitate come segue:



Comune d i Qua r t u San t ’ E l e na

()

PER BENEFICIARI GIÀ AVENTI DIRITTO AL 1° SEMESTRE 2024

- N. 2 elenchi, uno in ordine di posizione in graduatoria e uno in ordine di protocollo, per n.

144 domande ammesse;

PER NUOVI BENEFICIARI

- N. 2 elenchi, uno in ordine di posizione in graduatoria e uno in ordine di protocollo, per n.

119 domande ammesse;

ISTANZE ESCLUSE

- n. 1 elenco di n. 7 domande, in ordine di protocollo, che, per le motivazioni specificate

nell’allegato elenco, risultano escluse;

6. DI IMPEGNARE la spesa di € 189.353,48 a favore dei beneficiari indicati negli elenchi sopra

indicati e allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, i cui dati si trasmettono in

forma riservata alla contabilità;

7. DI IMPUTARE la spesa sul capitolo 39377 finanziato da avanzo vincolato – parte corrente da

trasferimenti dal cap. 39378/2024 - centro di costo 12.130.00001 – del bilancio 2025 così come

indicato nell’allegato Attestato di copertura finanziaria che forma parte integrante e sostanziale

della presente;

8. DI ATTESTARE che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro l’anno 2025

tenuto conto che tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, ai sensi dell’art. 183

comma 5 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., devono essere registrate nelle scritture contabili con

imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118;

9. DI PROVVEDERE alla liquidazione, con successivo atto;

10. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet

dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi,

vantaggi economici”, ai sensi delle disposizioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e

ss.mm.ii.;

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento:

• sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa

e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni.

L’Istruttore: (SetaM ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Giuseppe Corongiu



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

1347

FSD 387 - MISURA  NIDI GRATIS 2 SEMESTRE 2024 (AGOSTO/DICEMBRE 2024) -
APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE BENEFICIARI ED ELENCO ESCLUSI

2025

Ufficio Amministrativo e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-CULTURA -

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale: 1206

04/07/2025Data adozione:

03/07/2025

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Visto Favorevole

Raffaele Cossu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Comune d i Qua r t u San t ’ E l e na

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione del SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-
CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT- TURISMO-TERR, Numero 1206 del 04/07/2025, è stata pubblicata
all’albo pretorio del Comune il giorno 04/07/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi
fino al 19/07/2025

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa.
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del
Comune di Quartu Sant’Elena.


